
A Senhora

Dani]bia  Sarmento

Grupo 5 Estrelas

Nesta

Brasilia,  25 de setembro de 2019.

Prezada Senhora,

Trata-se  do  processo  licitatdrio  Pregao  Presencial  n°.12/2019,  cujo  objeto  e  a  contrata?ao

de  empresa  para  prestagao  de  servico  continuado  e  eventual  de  limpeza,  conservagao,

asseio    e    higienizagao.    Considerando    o    pedido   de    esclarecimento    apresentado    pela

respeitavel  empresa,  encaminhamos  as  respectivas  respostas,  conforme  manifestagao  da

area t6cnica:

1.  Considerando  o  objeto  da  contratagao  e  locais  de  prestagao  dos  servi?os,  tais  como:
"Consult6rios      Medicos      e      Consultdrios      Odontol6gicos",      os      proponentes      deverao

apresentar,  sob  pena  de  inabilitagao  em  caso  cont.rario,  atestados  de  capacidade  t6cnica

de prestagao de servieos tambem em area de satlde.  Esta correto o entendimento?

Resposta:  A  empresa  licitante  deve  demonstrar  capacidade  de  gestao  na  execueao  de

servi?os similares.

0 subitem  15.5.,  do Caderno de  Especificac6es T6cnicas -Anexo  I, expressa a  necessidade

da  contratada  utilizar enipregados  habilitados,  comprovadamente  por meio da  apresentagao

de atestado de capacidade tecnica, e com conhecimentos dos servieos a serem executados,

em    conformidade    com    as    normas   e    determinag6es   em    vigor.    Sendo    assim,    e   de

responsabilidade   da   empresa   instruir  seus   empregados   a   respeitos   das   atividades,   nos

termos do subitem  15.12.,  do Caderno de  Especificag6es Tecnicas -Anexo  I,

Por fim,  esclarecemos  que  as  disposig6es  contidas  no  Edital  e  seus  anexos  sera  objeto  de

fiscalizagao por parte do empregado competente e designado para tanto.

2.   A   nao  apresentagao  apds  a   etapa   de   lances  das   planilhas  de  custos  por  categorias

profissionais  incluindo  os  detalhamentos  de  todos  os  custos  incidentes  diretos  e  indiretos,

por  serem   indispensaveis   para   a  justa   repactuagao  de   pregos   ap6s  efetivada   qualquer

contratagao,   haja  vista  que  os  profissionais  estao  vinculados  a  Conveng6es  Coletivas  de

Trabalho,  considera-se  item  passivel de inabilita?ao.  Esta correto nosso entendimento?
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Resposta:  As  licitantes deverao se  nortear pelo  Modelo de  Proposta  Financeira  disposta  no

Anexo  lv,  do  Edital.    Entretanto,  tanto  para  fins  de  diligencia  quanto  para  a  verificagao  da

exequibilidade  da  melhor  proposta,  caso  haja  necessidade,  o  Sesc-AR/DF  ira  fazer  uso  do

que  disp6e  o  subitem  8.12.,  do  Edital,  que  versa  sobre  a  necessidade  de  demonstragao  da

composigao do prego proposto.
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